



Medlem af Inatsisartut
Ruth Heilmann
Siumut

Besvarelse af § 36 spm 2010-49 handicappede af Ruth Heilmann

5. marts 2010
Sagsnr. 2010-024961
Dok. Nr. 326578

Naalakkersuisut takker for dine spørgsmål vedrørende handicappedes muligheder for højskoleophold og efteruddannelse, som besvares som følger:

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Fax: +299 32 20 73
Email: kiin@gh.gl
www.nanoq.gl

Spørgsmål 1: Har Naalakkersuisut planer om at åbne op for, at handicappede skal kunne tage på højskoleophold igen fra i år i Danmark?

Svar: Indledningsvis skal Naalakkersuisut atter understrege, at handicappede også er omfattet af al anden, gældende lovgivning, og således har de samme rettigheder og pligter, der gælder for ikke-handicappede. Derfor er det blandt andet formålet med handicaplovgivningen, at handicappede skal sikres en tilværelse så nær det normale som muligt.

Af den årsag bliver der i princippet ikke skelnet mellem handicappede og ikke-handicappede, når disse for eksempel søger om optagelse på højskole, efterskole eller anden uddannelse. Som følge af førnævnte formål med handicaplovgivningen, kan handicappede dog altid søge om kompenserende støtte til at kunne gennemføre skolegangen eller uddannelsen, hvilket i år gælder for 6 unge handicappede, som nu er på uddannelse i Danmark, hvor 4 er på efterskoleophold, 1 på højskoleophold og 1 i gang med en praktisk medhjælperuddannelse (PMU), og som efter individuel vurdering af deres ansøgninger har fået bevilget støtte.

I forhold til højskoleophold gælder imidlertid det forhold, at de generelle tilskud til højskoleophold i Danmark, i lighed med andre områder, også er blevet ramt af de besparelser, som Inatsisartut vedtog under EM 2009, således at der i år ikke bliver ydet støtte til højskoleophold, hvilket gælder såvel handicappede som ikke-handicappede.

Spørgsmål 2: Hvilke initiativer har Naalakkersuisut i forhold til fremtiden og grønlandske handicappedes muligheder for at tage på efteruddannelse?

Svar: Som meddelt i et svar til et andet medlem af Inatsisartut, agter Naalakkersuisut at indskærpe overfor kommunerne, hvilke pligter disse har i henhold til gældende lovgivning med hensyn til undervisning og særligt tilrettelagt støtte og undervisning, idet Naalakkersuisut er af den opfattelse, at den eksisterende lovgivning allerede giver mulighed for, at handicappede blandt andet kan tage på efteruddannelse.

I den forbindelse skal Naalakkersuisut også henlede opmærksomheden på, at der pågår forhandlinger med kommunerne om disses overtagelse af handicapforsogsområdet, PPR-funktionen og hele specialundervisningsområdet, hvilket forventes at ske fra 1. juli 2010. Overtagelsen vil give kommunerne bedre muligheder for at tage yderligere individuelle hensyn over for de handicappede, også i forhold til undervisning af enhver art.

Med venlig hilsen

Mimi Karlsen